CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche,
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 171 del
21/06/2018

1l numero del Registro Generale é riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA DI
VARIANTE PER REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA A COPERTURA DI
DUE CAMPI DI BOCCE PRESSO P’IMPIANTO SPORTIVO DI C/DA PETRULLI A
RAGUSA. -'IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 165.000,00.

11 Redattore: Franco Civello

PREMESSO CHE:

e Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 ¢ stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

e Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2017-2019;

e Con Determinazione Dirigenziale n. 2350 del 14/12/2016 ¢ stato approvato il progetto dei lavori di "
REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA A COPERTURA DI DUE CAMPI DI BOCCE PRESSO
I’IMPIANTO SPORTIVO DI C/DA PETRULLI A RAGUSA . - dell’importo complessivo di € 150.000,00,
dando atto che il finanziamento dell'intervento veniva previsto al Cap. 2709; Imp. 192/16 Codici di Bilancio:
06.01-2.02.01.09.016;

e Con Determinazione. Dirigenziale n°® 753 dello 09/05/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta SPORTURF -
FADINI IMPIANTI s.t.l., avente sede legale in via Baldissera 9, cap.20129 Milano (MI) - per I'importo
complessivo di € 93.645,90, al netto del ribasso del 20,3100% offerto in sede di gara, di cui € 2.338,34 quali oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

e In data 06/07/2017 venne stipulato con l'impresa SPORTURF - FADINI IMPIANTI s.r.1 il contratto d'appalto
N.14/V/17, per l'importo complessivo di lavori al netto di € 93.645,90 comprensivi di oneri per la sicurezza;

e Con Determinazione Dirigenziale n°® 2542 del 27/12/2017 ¢ stata approvata una perizia di variante per i lavori di
“REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA A COPERTURA DI DUE CAMPI DI BOCCE PRESSO
L’ IMPIANTO SPORTIVO DI C/DA PETRULLI A RAGUSA” dell'importo complessivo di € 165.000,00 di cui
€.128.369,42 per lavori al netto ed € 36.630,58 per somme a disposizione dell' Amministrazione, dando atto che il
finanziamento della variante veniva cosi previsto:

e Per€.24.597,98 al Cap. 2709 Imp. 1990 sub 6 Codici di Bilancio: 06.01-2.02.01.09.016;

e Per€.10.000,00 al Cap. 2508.22 Imp. 1959/17 Codici di Bilancio: 01.06-2.05.99.99.999;

e Per€.5.000,00 al Cap.2261.5 Imp. 1958/17 Codici di Bilancio: 06.01-2.02.01.09.016;

La perizia di variante riporta il seguente quadro economico:

Pagina 1/4



QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA

A1 - importo lavori a misura € 160.490,03
A2 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3% € 2.338,34

A3 importo dei lavori soggetti a ribasso del 20,3100% € 158.151,69
A4 -ribasso d'asta del 20,3100%% -€ 32.120.61
A5 - nuovo importo contrattuale (A1-A4) € 128.369,42

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 Iva 10% su €. 128.369,42 € 12.836,94

B2 incentivo funzioni tecniche compreso il 2,14% perirap |€ 3.434,49

B3 - MAV € 30,00
B4- onorario professionista esterno incaricato € 12.688,00
B5- Oneri Conferimento in Discarica € 1.300,00
B6 - relazione geologica esecutiva € 1.866,60
B7 - onorario Collaudo statico € 750,00
B8 - imprevisti ed imprevedibili € 3.724,55

€ 36.630,58 | € 36.630,58

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA DI VARIANTE| € 165.000,00

MAGGIORE IMPORTO PER PERIZIA DI VARIANTE | € 15.000,00

e [ lavori sono stati ultimati il 11/04/2018;

In considerazione che nella redazione del quadro economico della perizia di variante, approvata con det. Dir. n® 2542
del 27/12/2017, non ¢ stato previsto il maggiore onere dovuto al progettista per la redazione della variante, che incide
per €.1.268,80 e che tale importo risulta congruo.

In considerazione che nella redazione del quadro economico della perizia di variante, approvata con det. Dir. n°® 2542
del 27/12/2017, non ¢ stato previsto il maggiore onere dovuto al tecnico incaricato della redazione della relazione
geologica per la redazione di indagini geognostiche, che incide per €.1.224,00 e che tale importo risulta congruo.
Visto che gli importi dovuti sia al progettista per €.1.268,80, sia al tecnico incaricato delle indagini geognostiche per
€.1.224,00, possono essere assunti dagli imprevisti all’interno delle somme a disposizioni del quadro economico della
perizia di variante approvata con det. Dir. n°® 2542 del 27/12/2018.

Dato atto che la presente determinazione ¢ coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilita dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 2/4



VISTO T’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attivita finanziarie
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia delle
determinazioni dirigenziali;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 47 dello statuto di quasto Comune;

DETERMINA
1) PRENDERE ATTO della RIDETERMINAZONE DEL QUADRO ECONOMICO per i lavori "

REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA A COPERTURA DI DUE CAMPI DI BOCCE

PRESSO I’IMPIANTO SPORTIVO DI C/DA PETRULLI A RAGUSA ", DELL’IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 165.000,00, eseguiti dalla ditta SPORTURF - FADINI IMPIANTI s.r.1 dell'importo
complessivo di € 165.000,00 di cui €.128.369,42 per lavori al netto ed € 36.630,58 per somme a disposizione
dell'’ Amministrazione con il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO

1 |A-IMPORTO LAVORI BASE D'ASTA 160.4%0,03
2 |A1-ONERIDIRETTI E INDIRETTI DLLA SICUREZZA € 2.338,34
3 |A3- LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 158.151,69
4 |A5- RIBASSO D'ASTA DEL 20,31 % SU 158.251,69 € 32.120,61 |-€ 32.120,61
5 |SOMMANO | LAVORI AL NETTO € 128.369,42
6 |B)SOMME A DISPOSIZIONE
7 B1-1.V.A.10% € 12.836,94
8 [B2-INCENTIVO PER R.U.P,, VERIFICATORE E COLL. € 3.434,49
9 [B3 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00
10 [B4 - ONORARIO PROGETTAZIONE E D.L. € 13.956,80
11 [|B5 - ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 1.300,00
12 |B6 - IMPREVISTI € 1.231,75
13 géagﬁlbgz;%miemmelm, SISMICA E INDAGINI €  3.090.60
14 |B8 - COLLAUDO STATICO .V.A. COMPRESA € 750,00
15 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (€ 36.630,58 € 36.630,58
14 IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO € 165.000,00

Pagina 3/4




2) PRENDERE ATTO che il finanziamento complessivo dell’opera non subisce nessuna variazione e che il presente
provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti ¢ compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 con esigibilita anno 2017.

4) DARE MANDATO agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel
link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito
istituzionale del Comune;

Ragusa, 21/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4



	
	

